
 1 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                     
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ         
∆ΗΜΟΣ ΧΑΛΑΝ∆ΡΙΟΥ   
∆/ΝΣΗ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ                         
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ∆ΥΝΑΜΙΚΟΥ 
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ∆ΗΜΟΤΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 
ΑΡΜΟ∆ΙΑ: Κα ΣΟΦΙΑ ΗΛΙΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
ΤΗΛ.: 2132023905 – 908 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
από το πρακτικό της υπ’ αριθ. 23ης/2015 Συνεδρίασης 

της  Επιτροπής Ποιότητας Ζωής 
 
Αριθ. Απόφασης 212/2015  

                    Π Ε Ρ Ι Λ Η Ψ Η 
Οριστική αφαίρεση της άδειας ίδρυσης 
και λειτουργίας του καταστήµατος 
«Επιχείρηση µαζικής εστίασης 
παρασκευής και διάθεσης πρόχειρου 
γεύµατος (Αναψυκτήριο) – Επιχείρηση 
αναψυχής (Καφετέρια – Μπαρ)» του κ. 
Ζυγούρη Ιωάννη, επί της οδού 
Ηρακλείου 2 µε τον διακριτικό τίτλο 
FIDELE 

 
Χαλάνδρι και στο ∆ηµοτικό Κατάστηµα, σήµερα την 24η του µήνα Νοεµβρίου του έτους 
2015, ηµέρα της εβδοµάδας Τρίτη και ώρα 17:00, συνήλθε σε Συνεδρίαση η Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής, ύστερα από την υπ΄ αριθµ. 34423/20-11-2015 έγγραφη πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σε καθέναν από τους Συµβούλους, σύµφωνα µε το άρθρο 75 του 
Ν.3852/2010 για συζήτηση και λήψη απόφασης επί των κατωτέρω θεµάτων της Η.∆. 
∆ιαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόµιµη απαρτία δεδοµένου ότι σε σύνολο 9 µελών βρέθηκαν 
παρόντα 6. 
 

Π Α Ρ Ο Ν Τ Ε Σ 
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ: ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΜΕΛΗ: ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ΚΑΤΟΥΦΑ ΕΥΓΕΝΙΑ (σε αντικατάσταση του τακτικού µέλους  
κ. Ι. Αθανασάτου), ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ (σε αντικατάσταση του τακτικού µέλους κ. 
(Ε. Κουράση), ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ ΠΕΤΡΟΣ, ΑΓΓΕΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ   

 
Α Π Ο Ν Τ Ε Σ 

ΛΙΕΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΚΑΠΠΟΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΑΘΑΝΑΣΑΤΟΥ ΙΩΑΝΝΑ, ΚΟΥΡΑΣΗΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ, 
ΑΝ∆ΡΕΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΣΤΑΘΙΟΣ 
Οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και ειδοποιήθηκαν νόµιµα.  

Προσελεύσεις: Κατά τη διάρκεια συζήτησης του 5ου θέµατος προσήλθαν οι κ.κ. Γ. Λιερός και 
∆. Κάππος και κατά τη διάρκεια συζήτησης του 8ου  θέµατος προσήλθε ο κ. Ε. Ανδρεόπουλος. 
 
Αποχωρήσεις: Κατά τη διάρκεια συζήτησης του 8ου θέµατος αποχώρησε ο κ. Κ. Αγγελής. 
 

ΑΔΑ: Ω3Ω5ΩΗΔ-ΕΧΠ



 2 

Μεταβολές: Μετά από πρόταση του Προέδρου, τα θέµατα 4 και 8 της ηµερήσιας διάταξης 
αποσύρθηκαν. 
 
Κληθέντες παρίστανται ο κ. Μπακόλας Παναγιώτης, Προϊστάµενος του Τµήµατος αδειών 
εµπορικών δραστηριοτήτων, εκπρόσωποι και ιδιοκτήτες καταστηµάτων, δικηγόροι και 
περίοικοι. 
Ο Πρόεδρος, παρουσία της αναπληρώτριας υπεύθυνης για την τήρηση των πρακτικών – 
υπαλλήλου του ∆ήµου κ. Παναγιώτας Ζωγράφου, επί του 7ου θέµατος της ηµερήσιας 
διάταξης, έδωσε το λόγο στον Προϊστάµενο του Τµήµατος αδειών εµπορικών δραστηριοτήτων 
κ. Π. Μπακόλα, ο οποίος είπε ότι: 
Στην υπ΄ αρ. 34425/20-11-2015 εισήγηση του Τµήµατος Αδειών Εµπορικών ∆ραστηριοτήτων 
της ∆ιεύθυνσης Οικονοµικής ∆ιαχείρισης αναφέρονται τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
Τις διατάξεις του άρθρου 57 του Ν 4249/2014 (ΦΕΚ 73/Α/24-3-2014), σύµφωνα µε το 
οποίο: 
«Μετά την παρ. 7 του άρθρου 80 του ν. 3463/2006 «Κύρωση του Κώδικα ∆ήµων και 
Κοινοτήτων» (Α' 114), προστίθεται παράγραφος 7Α ως εξής: 
«7Α. Η αστυνοµική αρχή του τόπου της έδρας των κέντρων διασκεδάσεως και των 
καταστηµάτων του άρθρου 1 παρ. 1 του π.δ. 180/1979 (Α' 46), καθώς και των λοιπών 
καταστηµάτων υγειονοµικού ενδιαφέροντος, στα οποία σύµφωνα µε τις ισχύουσες κάθε φορά 
υγειονοµικές διατάξεις προσφέρονται οινοπνευµατώδη ποτά για άµεση εντός αυτών 
κατανάλωση, σφραγίζει υποχρεωτικά το κατάστηµα για χρονικό διάστηµα δέκα ηµερών, αν 
βεβαιώνονται από αστυνοµικούς συνολικά, εντός έτους, τρεις παραβάσεις των διατάξεων του 
άρθρου 2 παρ. 2 περίπτωση α' του π.δ. 180/1979, ως ισχύει. Αντίγραφο της απόφασης 
σφράγισης του καταστήµατος και της σχετικής έκθεσης κοινοποιούνται αυθηµερόν στον κατά 
τόπο αρµόδιο δήµο, ο οποίος οφείλει στο χρονικό αυτό διάστηµα να εκδώσει την απόφαση 
αφαίρεσης της άδειας λειτουργίας του καταστήµατος. Σε περίπτωση που αποφασισθεί από τον 
οικείο δήµο η αφαίρεση της άδειας λειτουργίας για διάστηµα µεγαλύτερο των δέκα ηµερών, η 
σφράγιση διατηρείται και για τον πέραν των δέκα ηµερών χρόνο.» 
 
Τις διατάξεις της παραγράφου 2β. του άρθρου 2 του Π∆ 180/1979 (ΦΕΚ 46/Α/10-3-1979), 
όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 1 του Π.∆. 457/90, σύµφωνα µε το οποίο: «Εάν µετά 
από τρεις (3) αποφάσεις προσωρινής αφαιρέσεως της άδειας λειτουργίας καταστήµατος, στις 
οποίες συνυπολογίζονται και τυχόν αποφάσεις προσωρινής αφαιρέσεως που εκδόθηκαν ή θα 
εκδοθούν σύµφωνα µε τις προϊσχύουσες διατάξεις, βεβαιωθεί εκ νέου παράβαση της περίπτ. 
α παρ. 2 άρθρο 2 Π.∆. 180/79 εντός έτους από την έκτιση της τελευταίας προσωρινής 
αφαιρέσεως, η άδεια λειτουργίας του καταστήµατος δύναται να αφαιρείται οριστικά.» 
 
Τις διατάξεις της παραγράφου 1Α του άρθρου 73 τον Ν 3852/2010, σύµφωνα µε το οποίο 
αρµόδιο όργανο για την οριστική αφαίρεση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας καταστήµατος 
υγειονοµικού ενδιαφέροντος είναι η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής. 
Τις διατάξεις της παρ. 1 του µε αρ. πρωτ. 27479/18-7-2014 εγγράφου του Υπουργείου 
Εσωτερικών: «… Αυτονόητο είναι ότι για τις περιπτώσεις που υφίσταται σαφής αντιστοίχιση 
παράβασης – κύρωσης δεν απαιτείται εισήγηση του αρµόδιου ελεγκτικού µηχανισµού (π.χ. 
Κ.Υ.Ε. που λειτουργεί άνευ αδείας σφραγίζεται δυνάµει του Α.Ν. 2520/1940)». 
Τις διατάξεις της παρ. 2 του µε αρ. πρωτ. 20527/29-5-2014 εγγράφου του Υπουργείου 
Εσωτερικών: «Σύµφωνα µε την πάγια νοµολογία του Συµβουλίου της Επικρατείας, οι δήµοι 
της χώρας, όταν πρόκειται για την επιβολή διοικητικών κυρώσεων ενεργούν, κατά κανόνα, 
κατά δέσµια αρµοδιότητα (ΣτΕ 1429/1993, 1443/1996) και δεν καταλείπεται σ’ αυτούς 
διακριτική ευχέρεια στην επιµέτρηση και επιβολή της διοικητικής κύρωσης». 
 
Το γεγονός ότι το ως άνω κατάστηµα έχει υποστεί τρεις (3) προσωρινές αφαιρέσεις της 
άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του µε τις 564/17-7-2015, 622/18-8-2015 και 810/15-10-
2015 αποφάσεις ∆ηµάρχου, δυνάµει των µε αρ. πρωτ. 1020/203/8β/11-7-2015, 

ΑΔΑ: Ω3Ω5ΩΗΔ-ΕΧΠ



 3 

1020/203/15β/17-8-2015 και 1020/203/21β/10-10-2015 αποφάσεων προσωρινής 
σφράγισης δέκα (10) ηµερών του Α.Τ. Χαλανδρίου αντίστοιχα και οι οποίες 
πραγµατοποιήθηκαν την 27η/7/2015, την 2α/9/2015 και την 26η/10/2015 αντίστοιχα, καθώς 
και το ότι ακόµη και µετά την 3η προσωρινή σφράγιση, εξακολούθησε να παραβιάζει το νόµο, 
όπως αποδεικνύεται και από τις 1020/203/22-α/10-10-2015 και 1020/203/23-α/19-10-2015 
µηνύσεις του Α.Τ. Χαλανδρίου. 
 
Την υπ’ αριθµ. 72052/39551/15-10-2015 απόφαση της Ασκούσης Καθήκοντα Γενικού 
Γραµµατέα Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης Αττικής, µε την οποία απορρίφθηκε η από 31/8/2015 
προσφυγή του κ. Ζυγούρη κατά της υπ’ αριθµ. 159/2015 απόφασης της Επιτροπής Ζωής του 
∆ήµου Χαλανδρίου, µη χορήγησης άδειας χρήσης µουσικών οργάνων. 
 
Η υπηρεσία εισηγείται την οριστική αφαίρεση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του 
καταστήµατος «Επιχείρηση µαζικής εστίασης παρασκευής και διάθεσης πρόχειρου γεύµατος 
(Αναψυκτήριο) – Επιχείρηση αναψυχής (Καφετέρια – Μπαρ)» του κ. Ζυγούρη Ιωάννη επί της 
οδού Ηρακλείου 2 µε τον διακριτικό τίτλο FIDELE. 
 
Ακολούθησε διαλογική συζήτηση όπως καταγράφεται στα µαγνητοφωνηµένα πρακτικά και η 
Επιτροπή Ποιότητας Ζωής, µετά από διαλογική συζήτηση, αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις 
του ∆ηµοτικού και Κοινοτικού Κώδικα και συγκεκριµένα: Α) το άρθρο 80 του Ν. 3463/06 
όπως αναδιατυπώθηκε µε το άρθ.22 παρ.2 του Ν.3536/07, Β) τις χρήσεις γης, τους όρους 
δόµησης και την προστασία του φυσικού και πολιτιστικού περιβάλλοντος, Γ) τις ∆ιατάξεις της 
υπ’ αριθµ. Αιβ/8577/83 Υγειονοµικής ∆ιάταξης όπως προσαρµόστηκε και τροποποιήθηκε 
µέχρι σήµερα καθώς και τις διατάξεις του άρθρου 73 του Ν.3852/2010 «Πρόγραµµα 
Καλλικράτης», ∆) το ΦΕΚ 2718/08-10-2012 και Ε) την εισήγηση της Υπηρεσίας, 

 
Η Επιτροπή Ποιότητας Ζωής Χαλανδρίου 

αποφασίζει Οµόφωνα 
 
την οριστική αφαίρεση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του καταστήµατος «Επιχείρηση 
µαζικής εστίασης παρασκευής και διάθεσης πρόχειρου γεύµατος (Αναψυκτήριο) – Επιχείρηση 
αναψυχής (Καφετέρια – Μπαρ)» του κ. Ζυγούρη Ιωάννη επί της οδού Ηρακλείου 2 µε τον 
διακριτικό τίτλο FIDELE, για τους λόγους που ανωτέρω αναλυτικά αναφέρονται. 
 
Αυτή η απόφαση έλαβε αύξοντα αριθµό 212/2015. 
 
Γι’ αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως κατωτέρω: 
             
                       Χαλάνδρι, 25/11/2015 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 

 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΕΡΟΛΥΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΙ∆ΗΜΑΡΧΟΣ 

Τεχνικής Υπηρεσίας – Προσχολικής Αγωγής – 
Προγραµµατισµού, 

Οργάνωσης και Πληροφορικής 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΛΙΕΡΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΚΑΠΠΟΣ 
∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, ΒΛΑΧΟΥΛΗΣ 
ΙΩΑΝΝΗΣ, ΚΑΤΟΥΦΑ ΕΥΓΕΝΙΑ, 
ΧΡΙΣΤΟΥΛΑΚΗΣ ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ, 
ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ∆ΗΣ ΠΕΤΡΟΣ, ΑΓΓΕΛΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

 

ΑΔΑ: Ω3Ω5ΩΗΔ-ΕΧΠ


		2015-11-27T08:41:23+0200
	Athens




